
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 100  Del 06/05/2014  Originale 
  

Registro Generale N. 229  
Del 06/05/2014  

  
Oggetto: Recupero e riqualificazione del circuito di fruizione delle reti tematiche 

nel territorio di Tadasuni (pavimentazioni, sottoservizi e arredi). 
Affidamento dei servizi tecnici per la progettazione ed esecuzione dei 
lavori.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
  

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 33 del 12.03.2014, si approvava il 
programma triennale delle OO.PP. 2014/2016 e l’elenco annuale 2014, ricomprendendo 
l’intervento di “Recupero e riqualificazione del circuito di fruizione delle reti tematiche nel 
territorio di Tadasuni (pavimentazioni, sottoservizi e arredi)”; 

- con riferimento ai servizi tecnici in oggetto, ai sensi dell'art. 10 DPR n. 207/2010 c. 1 lett. d) 
per la progettazione, e lett. l) per la direzione lavori, che l’Amministrazione non è in grado 
di provvedere direttamente alla redazione del progetto, alla direzione lavori e al 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori in 
oggetto per le motivazioni esposte nelle premesse; Pertanto l’incarico sarà affidato, ai 
sensi dell'articolo 90 comma 6 del D.Lgs. n. 163/2006, a soggetti esterni; 

- Il Commissario Straordinario, in casi analoghi, per esigenze di celerità e semplificazione 
delle procedure amministrative,  in attesa che venga approvato apposito regolamento, 
secondo gli artt. 90 comma 6 e 125 del D.Lgs 163/2006 e  s.m.i., ha emanato direttive per 
l’affidamento in conformità a quanto disposto nell’art. 125 del codice; 

- Con Del. C.S n. 49 del 29.04.2014, si autorizzava il Responsabile dell’Area Tecnica, al fine 
di provvedere all’adozione degli atti necessari per l’affidamento dell’incarico di 
progettazione in tempi celeri, ad utilizzare la procedura derogatoria in economia;  

- l’art. 125 comma 11 del D. Lgs 163/2006 prevede che ““Per servizi o forniture di importo 
pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, l'affidamento 
mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità 
di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono 
in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite 
elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento.” 

- occorre provvedere, conseguentemente, in applicazione del codice dei contratti, art. 57, 
comma 6 e art. 125, all’affidamento del servizio mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando di gara. Nel rispetto di minime garanzie procedurali, il tecnico 
affidatario sarà identificato mediante individuazione di n. 3 operatori economici, se 
sussistono in tale numero soggetti idonei, in possesso dei necessari requisiti, tra i quali 



 

 

sarà eseguita una gara informale da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006, 
mediante il criterio del prezzo più basso; 

 
Per l’affidamento: 
 
- si da atto che la fattispecie individuata rientra nel novero delle procedure negoziate 

senza pubblicazione di bando di gara, in ragione dell’esplicito rinvio dettato dall’art. 
57, comma 6 dello stesso Codice dei contratti pubblici e art. 125. La soluzione è 
sancita dall’art. 54, comma 4 del Codice dei contratti pubblici, il quale stabilisce che 
nei casi e alle condizioni specifiche espressamente previste, le stazioni appaltanti 
possono aggiudicare i contratti pubblici mediante una procedura negoziata, con o 
senza pubblicazione del bando di gara; 

- ai sensi degli artt. 11 e 54, del codice, i partecipanti saranno selezionati sulla base 
dei sistemi previsti nel codice per l’individuazione degli offerenti utilizzando 
procedure aperte, ristrette o negoziate con o senza pubblicazione di un bando di 
gara; 

- ritenuto che la scelta, di tale procedura derogatoria, sia sostenuta da valide ragioni 
ritenendo, in ogni caso, di:  
 

1. di assolvere all’obbligo generale previsto dall’art. 3 della legge n. 241/1990; 
2. che sussiste una necessaria correlazione delle situazioni di fatto che 

determinano il ricorso alla particolare procedura (importo dell’appalto e 
necessità di affidare il servizio al fine di non incorrere nelle ipotesi di revoca del 
finanziamento); 

3. che sia perseguito il soddisfacimento di quanto previsto dall’art. 54, comma 4 e 
dall’art. 57, comma 1, del Codice dei contratti pubblici; 

4. di connettere ai presupposti di fatto gli elementi “facilitanti” connotati allo 
svolgimento della procedura stessa che costituisce soluzione ottimale per 
consentire l’affidamento del servizio nei tempi determinati e secondo le 
esigenze emerse); 

 
Dato atto che, in ogni caso, viene garantito un confronto concorrenziale, pur con struttura 

semplificata, che garantisca una scelta del contraente rispettosa dei principi di trasparenza e di par 
condicio, secondo lo schema prefigurato nella norma di riferimento; 

 
Atteso che per la richiesta di offerta è stata predisposta apposita lettera d’invito; 
 
Visti il DL.gs 163/2006, DPR 207/2010 e la LR 5/2007, in merito all’affidamento dei contratti 

pubblici; 
 

Visti, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
Attesa la necessità di adottare le proprie determinazioni in merito; 

 

DETERMINA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Di accertare, con riferimento ai servizi tecnici in oggetto, ai sensi dell'art. 10 DPR n. 207/2010 c. 1 
lett. d) per la progettazione, e lett. l) per la direzione lavori, che l’Amministrazione non è in grado di 
provvedere direttamente alla redazione del progetto, alla direzione lavori e al coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori in oggetto per le motivazioni esposte 



 

 

nelle premesse; Pertanto l’incarico sarà affidato, ai sensi dell'articolo 90 comma 6 del D.Lgs. n. 
163/2006, a soggetti esterni. 

 
Di invitare, richiamato l’art. 125 del codice dei contratti, n. 3 professionisti a cui richiedere offerta; 

 
Di approvare l’allegata lettera d’invito; 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 
Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
    Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Marco Contini  Ing. Marco Contini  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 06/05/2014  

AL 21/05/2014  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Marco Contini  

  
 



 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 100  Del 06/05/2014  Originale 
  

Registro Generale N. 229  
Del 06/05/2014  

  
Oggetto: Recupero e riqualificazione del circuito di fruizione delle reti tematiche 

nel territorio di Tadasuni (pavimentazioni, sottoservizi e arredi). 
Affidamento dei servizi tecnici per la progettazione ed esecuzione dei 
lavori.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
  

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 33 del 12.03.2014, si approvava il 
programma triennale delle OO.PP. 2014/2016 e l’elenco annuale 2014, ricomprendendo 
l’intervento di “Recupero e riqualificazione del circuito di fruizione delle reti tematiche nel 
territorio di Tadasuni (pavimentazioni, sottoservizi e arredi)”; 

- con riferimento ai servizi tecnici in oggetto, ai sensi dell'art. 10 DPR n. 207/2010 c. 1 lett. d) 
per la progettazione, e lett. l) per la direzione lavori, che l’Amministrazione non è in grado 
di provvedere direttamente alla redazione del progetto, alla direzione lavori e al 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori in 
oggetto per le motivazioni esposte nelle premesse; Pertanto l’incarico sarà affidato, ai 
sensi dell'articolo 90 comma 6 del D.Lgs. n. 163/2006, a soggetti esterni; 

- Il Commissario Straordinario, in casi analoghi, per esigenze di celerità e semplificazione 
delle procedure amministrative,  in attesa che venga approvato apposito regolamento, 
secondo gli artt. 90 comma 6 e 125 del D.Lgs 163/2006 e  s.m.i., ha emanato direttive per 
l’affidamento in conformità a quanto disposto nell’art. 125 del codice; 

- Con Del. C.S n. 49 del 29.04.2014, si autorizzava il Responsabile dell’Area Tecnica, al fine 
di provvedere all’adozione degli atti necessari per l’affidamento dell’incarico di 
progettazione in tempi celeri, ad utilizzare la procedura derogatoria in economia;  

- l’art. 125 comma 11 del D. Lgs 163/2006 prevede che ““Per servizi o forniture di importo 
pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, l'affidamento 
mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità 
di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono 
in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite 
elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento.” 

- occorre provvedere, conseguentemente, in applicazione del codice dei contratti, art. 57, 
comma 6 e art. 125, all’affidamento del servizio mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando di gara. Nel rispetto di minime garanzie procedurali, il tecnico 
affidatario sarà identificato mediante individuazione di n. 3 operatori economici, se 
sussistono in tale numero soggetti idonei, in possesso dei necessari requisiti, tra i quali 



 

 

sarà eseguita una gara informale da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006, 
mediante il criterio del prezzo più basso; 

 
Per l’affidamento: 
 
- si da atto che la fattispecie individuata rientra nel novero delle procedure negoziate 

senza pubblicazione di bando di gara, in ragione dell’esplicito rinvio dettato dall’art. 
57, comma 6 dello stesso Codice dei contratti pubblici e art. 125. La soluzione è 
sancita dall’art. 54, comma 4 del Codice dei contratti pubblici, il quale stabilisce che 
nei casi e alle condizioni specifiche espressamente previste, le stazioni appaltanti 
possono aggiudicare i contratti pubblici mediante una procedura negoziata, con o 
senza pubblicazione del bando di gara; 

- ai sensi degli artt. 11 e 54, del codice, i partecipanti saranno selezionati sulla base 
dei sistemi previsti nel codice per l’individuazione degli offerenti utilizzando 
procedure aperte, ristrette o negoziate con o senza pubblicazione di un bando di 
gara; 

- ritenuto che la scelta, di tale procedura derogatoria, sia sostenuta da valide ragioni 
ritenendo, in ogni caso, di:  
 

1. di assolvere all’obbligo generale previsto dall’art. 3 della legge n. 241/1990; 
2. che sussiste una necessaria correlazione delle situazioni di fatto che 

determinano il ricorso alla particolare procedura (importo dell’appalto e 
necessità di affidare il servizio al fine di non incorrere nelle ipotesi di revoca del 
finanziamento); 

3. che sia perseguito il soddisfacimento di quanto previsto dall’art. 54, comma 4 e 
dall’art. 57, comma 1, del Codice dei contratti pubblici; 

4. di connettere ai presupposti di fatto gli elementi “facilitanti” connotati allo 
svolgimento della procedura stessa che costituisce soluzione ottimale per 
consentire l’affidamento del servizio nei tempi determinati e secondo le 
esigenze emerse); 

 
Dato atto che, in ogni caso, viene garantito un confronto concorrenziale, pur con struttura 

semplificata, che garantisca una scelta del contraente rispettosa dei principi di trasparenza e di par 
condicio, secondo lo schema prefigurato nella norma di riferimento; 

 
Atteso che per la richiesta di offerta è stata predisposta apposita lettera d’invito; 
 
Visti il DL.gs 163/2006, DPR 207/2010 e la LR 5/2007, in merito all’affidamento dei contratti 

pubblici; 
 

Visti, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
Attesa la necessità di adottare le proprie determinazioni in merito; 

 

DETERMINA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Di accertare, con riferimento ai servizi tecnici in oggetto, ai sensi dell'art. 10 DPR n. 207/2010 c. 1 
lett. d) per la progettazione, e lett. l) per la direzione lavori, che l’Amministrazione non è in grado di 
provvedere direttamente alla redazione del progetto, alla direzione lavori e al coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori in oggetto per le motivazioni esposte 



 

 

nelle premesse; Pertanto l’incarico sarà affidato, ai sensi dell'articolo 90 comma 6 del D.Lgs. n. 
163/2006, a soggetti esterni. 

 
Di invitare, richiamato l’art. 125 del codice dei contratti, n. 3 professionisti a cui richiedere offerta; 

 
Di approvare l’allegata lettera d’invito; 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 
Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
    Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Marco Contini  Ing. Marco Contini  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 06/05/2014  

AL 21/05/2014  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Marco Contini  

  
 



 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 100  Del 06/05/2014  Originale 
  

Registro Generale N. 229  
Del 06/05/2014  

  
Oggetto: Recupero e riqualificazione del circuito di fruizione delle reti tematiche 

nel territorio di Tadasuni (pavimentazioni, sottoservizi e arredi). 
Affidamento dei servizi tecnici per la progettazione ed esecuzione dei 
lavori.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
  

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 33 del 12.03.2014, si approvava il 
programma triennale delle OO.PP. 2014/2016 e l’elenco annuale 2014, ricomprendendo 
l’intervento di “Recupero e riqualificazione del circuito di fruizione delle reti tematiche nel 
territorio di Tadasuni (pavimentazioni, sottoservizi e arredi)”; 

- con riferimento ai servizi tecnici in oggetto, ai sensi dell'art. 10 DPR n. 207/2010 c. 1 lett. d) 
per la progettazione, e lett. l) per la direzione lavori, che l’Amministrazione non è in grado 
di provvedere direttamente alla redazione del progetto, alla direzione lavori e al 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori in 
oggetto per le motivazioni esposte nelle premesse; Pertanto l’incarico sarà affidato, ai 
sensi dell'articolo 90 comma 6 del D.Lgs. n. 163/2006, a soggetti esterni; 

- Il Commissario Straordinario, in casi analoghi, per esigenze di celerità e semplificazione 
delle procedure amministrative,  in attesa che venga approvato apposito regolamento, 
secondo gli artt. 90 comma 6 e 125 del D.Lgs 163/2006 e  s.m.i., ha emanato direttive per 
l’affidamento in conformità a quanto disposto nell’art. 125 del codice; 

- Con Del. C.S n. 49 del 29.04.2014, si autorizzava il Responsabile dell’Area Tecnica, al fine 
di provvedere all’adozione degli atti necessari per l’affidamento dell’incarico di 
progettazione in tempi celeri, ad utilizzare la procedura derogatoria in economia;  

- l’art. 125 comma 11 del D. Lgs 163/2006 prevede che ““Per servizi o forniture di importo 
pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, l'affidamento 
mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità 
di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono 
in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite 
elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento.” 

- occorre provvedere, conseguentemente, in applicazione del codice dei contratti, art. 57, 
comma 6 e art. 125, all’affidamento del servizio mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando di gara. Nel rispetto di minime garanzie procedurali, il tecnico 
affidatario sarà identificato mediante individuazione di n. 3 operatori economici, se 
sussistono in tale numero soggetti idonei, in possesso dei necessari requisiti, tra i quali 



 

 

sarà eseguita una gara informale da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006, 
mediante il criterio del prezzo più basso; 

 
Per l’affidamento: 
 
- si da atto che la fattispecie individuata rientra nel novero delle procedure negoziate 

senza pubblicazione di bando di gara, in ragione dell’esplicito rinvio dettato dall’art. 
57, comma 6 dello stesso Codice dei contratti pubblici e art. 125. La soluzione è 
sancita dall’art. 54, comma 4 del Codice dei contratti pubblici, il quale stabilisce che 
nei casi e alle condizioni specifiche espressamente previste, le stazioni appaltanti 
possono aggiudicare i contratti pubblici mediante una procedura negoziata, con o 
senza pubblicazione del bando di gara; 

- ai sensi degli artt. 11 e 54, del codice, i partecipanti saranno selezionati sulla base 
dei sistemi previsti nel codice per l’individuazione degli offerenti utilizzando 
procedure aperte, ristrette o negoziate con o senza pubblicazione di un bando di 
gara; 

- ritenuto che la scelta, di tale procedura derogatoria, sia sostenuta da valide ragioni 
ritenendo, in ogni caso, di:  
 

1. di assolvere all’obbligo generale previsto dall’art. 3 della legge n. 241/1990; 
2. che sussiste una necessaria correlazione delle situazioni di fatto che 

determinano il ricorso alla particolare procedura (importo dell’appalto e 
necessità di affidare il servizio al fine di non incorrere nelle ipotesi di revoca del 
finanziamento); 

3. che sia perseguito il soddisfacimento di quanto previsto dall’art. 54, comma 4 e 
dall’art. 57, comma 1, del Codice dei contratti pubblici; 

4. di connettere ai presupposti di fatto gli elementi “facilitanti” connotati allo 
svolgimento della procedura stessa che costituisce soluzione ottimale per 
consentire l’affidamento del servizio nei tempi determinati e secondo le 
esigenze emerse); 

 
Dato atto che, in ogni caso, viene garantito un confronto concorrenziale, pur con struttura 

semplificata, che garantisca una scelta del contraente rispettosa dei principi di trasparenza e di par 
condicio, secondo lo schema prefigurato nella norma di riferimento; 

 
Atteso che per la richiesta di offerta è stata predisposta apposita lettera d’invito; 
 
Visti il DL.gs 163/2006, DPR 207/2010 e la LR 5/2007, in merito all’affidamento dei contratti 

pubblici; 
 

Visti, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
Attesa la necessità di adottare le proprie determinazioni in merito; 

 

DETERMINA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Di accertare, con riferimento ai servizi tecnici in oggetto, ai sensi dell'art. 10 DPR n. 207/2010 c. 1 
lett. d) per la progettazione, e lett. l) per la direzione lavori, che l’Amministrazione non è in grado di 
provvedere direttamente alla redazione del progetto, alla direzione lavori e al coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori in oggetto per le motivazioni esposte 



 

 

nelle premesse; Pertanto l’incarico sarà affidato, ai sensi dell'articolo 90 comma 6 del D.Lgs. n. 
163/2006, a soggetti esterni. 

 
Di invitare, richiamato l’art. 125 del codice dei contratti, n. 3 professionisti a cui richiedere offerta; 

 
Di approvare l’allegata lettera d’invito; 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 
Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
    Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Marco Contini  Ing. Marco Contini  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 06/05/2014  

AL 21/05/2014  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Marco Contini  

  
 



 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 100  Del 06/05/2014  Originale 
  

Registro Generale N. 229  
Del 06/05/2014  

  
Oggetto: Recupero e riqualificazione del circuito di fruizione delle reti tematiche 

nel territorio di Tadasuni (pavimentazioni, sottoservizi e arredi). 
Affidamento dei servizi tecnici per la progettazione ed esecuzione dei 
lavori.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
  

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 33 del 12.03.2014, si approvava il 
programma triennale delle OO.PP. 2014/2016 e l’elenco annuale 2014, ricomprendendo 
l’intervento di “Recupero e riqualificazione del circuito di fruizione delle reti tematiche nel 
territorio di Tadasuni (pavimentazioni, sottoservizi e arredi)”; 

- con riferimento ai servizi tecnici in oggetto, ai sensi dell'art. 10 DPR n. 207/2010 c. 1 lett. d) 
per la progettazione, e lett. l) per la direzione lavori, che l’Amministrazione non è in grado 
di provvedere direttamente alla redazione del progetto, alla direzione lavori e al 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori in 
oggetto per le motivazioni esposte nelle premesse; Pertanto l’incarico sarà affidato, ai 
sensi dell'articolo 90 comma 6 del D.Lgs. n. 163/2006, a soggetti esterni; 

- Il Commissario Straordinario, in casi analoghi, per esigenze di celerità e semplificazione 
delle procedure amministrative,  in attesa che venga approvato apposito regolamento, 
secondo gli artt. 90 comma 6 e 125 del D.Lgs 163/2006 e  s.m.i., ha emanato direttive per 
l’affidamento in conformità a quanto disposto nell’art. 125 del codice; 

- Con Del. C.S n. 49 del 29.04.2014, si autorizzava il Responsabile dell’Area Tecnica, al fine 
di provvedere all’adozione degli atti necessari per l’affidamento dell’incarico di 
progettazione in tempi celeri, ad utilizzare la procedura derogatoria in economia;  

- l’art. 125 comma 11 del D. Lgs 163/2006 prevede che ““Per servizi o forniture di importo 
pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, l'affidamento 
mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità 
di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono 
in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite 
elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento.” 

- occorre provvedere, conseguentemente, in applicazione del codice dei contratti, art. 57, 
comma 6 e art. 125, all’affidamento del servizio mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando di gara. Nel rispetto di minime garanzie procedurali, il tecnico 
affidatario sarà identificato mediante individuazione di n. 3 operatori economici, se 
sussistono in tale numero soggetti idonei, in possesso dei necessari requisiti, tra i quali 



 

 

sarà eseguita una gara informale da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006, 
mediante il criterio del prezzo più basso; 

 
Per l’affidamento: 
 
- si da atto che la fattispecie individuata rientra nel novero delle procedure negoziate 

senza pubblicazione di bando di gara, in ragione dell’esplicito rinvio dettato dall’art. 
57, comma 6 dello stesso Codice dei contratti pubblici e art. 125. La soluzione è 
sancita dall’art. 54, comma 4 del Codice dei contratti pubblici, il quale stabilisce che 
nei casi e alle condizioni specifiche espressamente previste, le stazioni appaltanti 
possono aggiudicare i contratti pubblici mediante una procedura negoziata, con o 
senza pubblicazione del bando di gara; 

- ai sensi degli artt. 11 e 54, del codice, i partecipanti saranno selezionati sulla base 
dei sistemi previsti nel codice per l’individuazione degli offerenti utilizzando 
procedure aperte, ristrette o negoziate con o senza pubblicazione di un bando di 
gara; 

- ritenuto che la scelta, di tale procedura derogatoria, sia sostenuta da valide ragioni 
ritenendo, in ogni caso, di:  
 

1. di assolvere all’obbligo generale previsto dall’art. 3 della legge n. 241/1990; 
2. che sussiste una necessaria correlazione delle situazioni di fatto che 

determinano il ricorso alla particolare procedura (importo dell’appalto e 
necessità di affidare il servizio al fine di non incorrere nelle ipotesi di revoca del 
finanziamento); 

3. che sia perseguito il soddisfacimento di quanto previsto dall’art. 54, comma 4 e 
dall’art. 57, comma 1, del Codice dei contratti pubblici; 

4. di connettere ai presupposti di fatto gli elementi “facilitanti” connotati allo 
svolgimento della procedura stessa che costituisce soluzione ottimale per 
consentire l’affidamento del servizio nei tempi determinati e secondo le 
esigenze emerse); 

 
Dato atto che, in ogni caso, viene garantito un confronto concorrenziale, pur con struttura 

semplificata, che garantisca una scelta del contraente rispettosa dei principi di trasparenza e di par 
condicio, secondo lo schema prefigurato nella norma di riferimento; 

 
Atteso che per la richiesta di offerta è stata predisposta apposita lettera d’invito; 
 
Visti il DL.gs 163/2006, DPR 207/2010 e la LR 5/2007, in merito all’affidamento dei contratti 

pubblici; 
 

Visti, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
Attesa la necessità di adottare le proprie determinazioni in merito; 

 

DETERMINA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Di accertare, con riferimento ai servizi tecnici in oggetto, ai sensi dell'art. 10 DPR n. 207/2010 c. 1 
lett. d) per la progettazione, e lett. l) per la direzione lavori, che l’Amministrazione non è in grado di 
provvedere direttamente alla redazione del progetto, alla direzione lavori e al coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori in oggetto per le motivazioni esposte 



 

 

nelle premesse; Pertanto l’incarico sarà affidato, ai sensi dell'articolo 90 comma 6 del D.Lgs. n. 
163/2006, a soggetti esterni. 

 
Di invitare, richiamato l’art. 125 del codice dei contratti, n. 3 professionisti a cui richiedere offerta; 

 
Di approvare l’allegata lettera d’invito; 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 
Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
    Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Marco Contini  Ing. Marco Contini  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 06/05/2014  

AL 21/05/2014  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Marco Contini  

  
 


